18. Car je vous dis que je ne boirai plus du fruit de la vigne, jusqu'à ce que le règne de Dieu soit arrivé.

19. Puis il prit le pain, et ayant rendu grâces, il le rompit , et le leur donna , en disant : Ceci est mon corps, qui est donné pour vous : faites ceci en mémoire de moi.

20. Il prit de même la coupe après avoir soupié, en disant : Ce calice est la nouvelle alliance en mon sang, qui sera répandu pour vous.

21. Au reste, la main de celui qui me trahit , est avec moi à cette table.

22. Pour ce qui est du Fils de l'homme , il s'en va selon ce qui a été déterminé ; mais malheur à cet homme par qui il sera trahi.

23. Et ipsi cooperunt querere inter se , quis esset ex eis qui hoc facturus esset.

24. Facta est autem et contentio inter eos , quis eorum videretur esse major.

25. Dixit autem eis : Reges gentium dominantur eorum ; et qui potestatem habent super eos , benefici vocantur.

26. Vos autem non sic : sed qui major est in vobis , fiat siens minor ; et qui precessor est , siens ministrator.

27. Nam quis major est , qui recumbit an qui ministrat ? nonne qui recumbit ? Ego autem in medio vestrum sum , siens qui ministrat.

28. Vos estis , qui permanistis mecum in tentationibus meis.

29. Et ego dispono vobis , siens dispositus mihi Pater meus , regnum ,

30. Ut edatis et libatis super mensam meam in regno meo , et sedeatis super thronos iudicantes duodecim tribus Israel.

31. Aut autem Dominus : Simon , Simon , ecce Satanus expeditiv vos ut cibararet sicut triticum :

32. Ego autem rogavi pro te ut non deficit fides tua ; et tu aliquando conversus confirmas fratres tuos.

33. Qui dixit ei : Domine , tecum paratus sum et in carcere et in mortem ire :

34. At ille dixit : Dico tibi , Petre , non cantabis hodie gallus , donec ter abnegas nosce me . Et dixit ei :

35. Quando misi vos sine sacculo , et pera , et calceum , namquid atquid deficit vobis ?

36. At illi dixerunt : Nihil . Dixit ergo eis : Sed nunc qui habet sacculum , tollat , similiter et peram : et qui non habet , vendat tunicum suum , et emat gladium .

37. Dico enim vobis , quoniam adhuc hoc quod scriptum est , oportet impliri in me : Et cum iniquis deputatus es , Et epiphaea quae sunt de me , finem habebat .

38. At illi dixerunt : Domine , ecce duo gladi hic . At ille dixit eis : Satis est .

39. Et egressus , ibat secundum consuetudinem in montem Olivarium . Seuvi sunt autem illum et discipuli .

40. Et cum pervenisset ad locum , dixit illis : Orate , ne intratis in temptationem .

41. Et ipse arvulus est ab eis quantum iactus est lapidis : et positis genibus orabat ,

42. Dicens : Pater , si vis , transfer calicem istum a me ; veritatem non mea voluntas , sed tua fiat .

43. Apparuit autem illi angelus de celo , confortans eum . Et factus in agonia , prolixius orabat .

44. Et factus est sudor ejus , siens guttae sanguinis decurrentes in terram .

45. Et cum surrexisset ab oratione , et venisset ad discipulos suos , invenit eos dormientes praे tristitia .

46. Et ait illis : Quid dormitis ? Surgite , orate , ne intratis in temptationem .

23. Et ils commencèrent à s'entre-demander qui était celui d'entre eux qui devait faire une telle action .

24. Il s'excita aussi parmi eux une contestation , lequel d'entre eux devait passer pour le plus grand .

25. Et il leur dit : Les rois des nations les traitent avec empire ; et ceux qui ont autorité sur elles , en sont appelés les bienfaiteurs .

26. Pour vous , n'en usez pas de même ; mais que celui qui est le plus grand parmi vous , devienne comme le plus petit ; et que celui qui gouverne , soit comme celui qui ser .

27. Car qui est le plus grand de celui qui est à table , ou de celui qui n'est pas celui qui est à table ? Et moi cependant , je suis parmi vous comme celui qui ser .

28. C'est vous qui êtes toujours demeurés fermes avec moi dans mes tentations .

29. Aussi je vous prépare le royaume , comme mon Père me l'a préparé :

30. Afin que vous mangiez et que vous buviez à ma table dans mon royaume , et que vous soyez assis aux trônes pour juger les douze tribus d'Israël .

31. Le Seigneur dit ensuite : Simon , Simon , Satan a demandé à vous écriber tous , comme sur crible le frontem ;

32. Mais j'ai prié pour vous en particulier , afin que votre foi ne défaillie point : lors donc que vous aurez été converti , ayez soin d'affirmer vos frères .

33. Pierre lui répondit : Seigneur , je suis prêt à aller avec vous , et en prison , et à la mort .

34. Mais Jésus lui dit : Pierre , vous déclarerez que le coq ne chantera point aujourd'hui que vous n'avez pas trois fois que vous me connaissiez . Puis il leur dit :

35. Quand je vous ai envoyés sans bourse , sans sac et sans soutiens , avez-vous manqué de quelque chose ?

36. De rien , lui dirent-ils . Jésus ajouta : Mais maintenant que celui qui a un sac , ou une bourse , la prennent ; et que celui qui n'en a point , vende sa robe pour acheter une épée .

37. Car je vous assure qu'il faut encore qu'on voie s'accomplir en moi ce qui a été écrit : Il a été mis au rang des scélérats ; car les choses qui ont été prophétisées de moi vont s'accomplir .